

برنامه‌های دهه فجر

**با تکریم مادران شهدا آغاز می‌شود**

مدیر کل بنیاد شهید و امور ایثار گران تهران بزرگ گفت: برنامه‌های دهه فجر انقلاب اسلامی از هشتتم بهمن ماه، مصادف با وفات حضرت ام‌البنین(س) با تکریم مادران شهدا آغاز می‌شود. حمیدعلی صمیمی،مدیر کل بنیاد تهران بزرگ در خصوص برپایی چهل و دومین سالگرد پیروزی انقلاب اسلامی اظهار کرد: برنامه‌های دهه فجر انقلاب اسلامی را از روز هشتم بهمن ماه، مصادف با وفات حضرت ام‌البنین (س) با تکریم مادران شهدا آغاز می‌کنیم.

همچنین معاون فرهنگی و آموزشی بنیاد شهید و امور ایثار گران نیز در این نشست با گرمیادداشت یاد شهدای انقلاب اسلامی گفت: هر قدر در اجرای برنامه‌ها، اداره کل‌های بنیاد بتوانند هم‌افزایی و هم‌فکری بیشتری داشته باشند، برنامه‌های ویژه دهه فجر انقلاب اسلامی با غنا و کیفیت بیشتری بر گزار خواهد شد. سردار یعقوب سلیمانی بر ضرورت اطلاع‌رسانی مناسب درباره برنامه‌های دهه فجر تأکید کرد و افزود: اکنون بیش از ۲۳۰ رسانه علیه نفوذ فعالیت رسانهای انجام می‌دهند و می‌توان با ارائه پیشنهادهای مناسب و پیوند طرح‌هایی چون برگزاری رالی در جنوب کشور (به مناسبت دهه فجر) با راهیان نور و تکریم شهدای حوزه انقلاب اسلامی در جنوب کشور، اطلاع‌رسانی مناسب و هدفمندی را در این زمینه رقم زد.

## حجرت



## فروش دستبافت مددجویان کمیته امداد با برند «احسان» ثبت جهانی شد

فروش دستبافت تولیدی مددجویان کمیته امداد به لحاظ بر خور داری از کیفیت، طراحی، نوع نخ و تنوع در بافت با سابقه بیش از ۳۵ سال، از سوی سازمان مالکیت معنوی جهانی با عنوان برند «احسان» ثبت جهانی شد. سید مرتضی بختیاری اظهار داشت: نشان احسان به عنوان اولین علامت جمعی فرش با ذینفعی مددجویان کمیته امداد امام خمینی(ره) با همکاری مرکز مالکیت معنوی قوه قضائیه و ثبت سازمان جهانی مالکیت معنوی به کمیته امداد اهدا شد.

وی تصریح کرد: فرش تولیدی مددجویان کمیته امداد به عنوان اولین برندی که در رابطه با فرش ایرانی اعلام شده، پس از ثبت جهانی از روز گذشته به صورت رسمی در قالب یک اقدام ارزشمند رونمایی شد. به گزارش ایرنا،بختیاری با بیان اینکه برای رف بیکاری و ایجاد اشتغال باید از توانمندی همه دستگاه‌های موجود فعال در زمینه اشتغال و کسب و کار استفاده کرد،افزود: امیدوارم با این اتفاق بزرگ و خیر، از این پس شاهد رونق بازار فرش در کشور به خصوص در امر صادرات باشیم. به گزارش ای‌ناوی اظهار داشت: خوشحال هستیم و به همه مددجویان عزیز که وظیفه نوکری آنها را داریم به طور رسمی اعلام می‌کنیم که محصولات فرش شما که در خانه بافته می‌شود با ثبت جهانی آن به عنوان الگویی برتر در جهان شناخته شده‌است.

رئیس کمیته امداد امام خمینی(ره) با قدردانی از مددجویان و تلاشگران عرصه تولید فرش و مسئولان قوه قضائیه و سازمان ثبت و املاک کشور گفت: در این زمینه مسئولان سازمان ثبت و اسناد و املاک کشور و دیگر مسئولان قوه قضائیه و نیز مسئولان مرکز مالکیت معنوی قوه قضائیه تلاش بسزایی از خود نشان دادند.

## گزیده

مدیر عامل سازمان انتقال خون:

## ۱۰درصد خون‌های نادر جهان متعلق به ایران است

مدیر عامل سازمان انتقال خون گفت: اکنون در دنیا ۴هزار واحد خون افراد با گروه خون نادر ذخیره سازی شده که ۲۵۰ واحد آن متعلق به ایران است.

پیمان عشقی در آیین تجلیل از اهداکنندگان خون‌های نادر افزود: ۲۳ کشور عضو رسمی کار گروه بین المللی انجمن خون‌های نادر هستند و ایران هم عضو این انجمن است و به دلیل فعالیت‌های خوب ایران در این زمینه در زمره کشورهای توسعه‌یافته هستیم. وی گفت:همچنین ایران تنها کشور مسلمان در کار گروه بین‌المللی انجمن خون‌های نادر است. عشقی تصریح کرد:در این انجمن کشورهای امریکا، انگلیس، آفریقای جنوبی،برزیل،نیوزلند،هلند،سوئیس، ایران،اسپانیا،هند،ژاپن،چین، آلمان، فنلاند، فرانسه و تایوان عضو هستند. مدیر عامل سازمان انتقال خون گفت: اکنون در دنیا ۴ هزار واحد خون افراد با گروه خون نادر ذخیره‌سازی شده که ۲۵۰ واحد از آن متعلق به ایران است؛ یعنی ایران در ۱۰درصد از خون‌های نادر ذخیره‌شده را به‌خود اختصاص داده‌است. وی افزود:همچنین بیش از ۸هزار اطلاعات افرادی که دارای گروه‌های خونی نادر و اهداکنندگان خون در این زمینه نیز هستند، در دنیا جمع آوری شده که هزار و ۴۰۰ مورد از این اطلاعات مربوط به ایران است که این امر موجب افتخار ایران در دنیا است. این افتخار توسط اهداکنندگان و تیم متخصص و کارشناسان انتقال خون حاصل شده‌است.

## خبرگزواره

■ سنخگوی کمیسیون تلفیق لایحه بودجه ۱۴۰۰ گفت که کمیسیون تلفیق، وزارت آموزش و پرورش را مکلف به استخدام معلمانی کرد که از استخدام ۱۳۸۸ به بعد با آموزش و پرورش همکاری دارند و از پروسه استخدام جامانده‌اند.

■ مدیر کل پیش‌بینی و هشدار سریع سازمان هواشناسی از بارش برف و یاران، وزش باد شدید و کاهش محسوس دما در بیشتر مناطق کشور خبر داد و گفت: سامانه بارشی تا روز جمعه (۳ بهمن) در کشور فعال خواهد بود.

■ مدیر عامل فرکت کنترل کیفیت هوای تهران با تأکید بر اینکه قبل از نوسانات اقتصادی، قیمت هر دستگاه موتورسیکلت ائزکتوری ۱۲ میلیون تومان بود که ۸/۵ میلیون تومان آن در قالب وام بدون بهره از سوی شهرداری تهران پرداخت می‌شد، تصریح کرد: ۵۰۰ هزار تومان پرداختی بابت اسقاط هر دستگاه موتورسیکلت فرسوده بود و ۳ میلیون تومان باقیمانده نیز قسط‌بندی می‌شد. با تغییرات اقتصادی، قیمت موتورسیکلت ائزکتوری ۲۵ میلیون تومان و موتورسیکلت فرسوده حداقل به ۶ میلیون تومان رسیده‌است.

بنح‌شنبه ۲ بهمن ۱۳۹۹ | ۷ جمادی‌الثانی ۱۴۴۲

## جامعه

سرویس اجتماعی ۰۹۸۴۹۸۴۰



روزنامه جوان | شماره ۶۱۲۸

# غربالگری بارداری را انجام دهید، امانه برای کشتن جنین سالم!

در فرآیند فعلی غربالگری، برای تشخیص یک جنین با سندرم داون

۲۵ جنین سالم دیگر در اثر عوارض فرآیند غلط آزمایشات سقط می‌شوند!



هیچ‌کس دلش نمی‌خواهد فرزندی با بیماری سندرم داون به دنیا بیاورد. هر مادری نگران سلامتی فرزندش است و نه از سر اجبار، بلکه با میل و اختیار فعالیت‌تأمین‌باغیا، تمام آزمایش‌هایی دارد تا از به دنیا آوردن کودکی سالم مطمئن‌شود. گاهی پزشکان، نیازی به انجام غربالگری‌های چند مرحله‌ای جنین نمی‌بینند یا اگر در مرحله اول سلامت جنین تأیید‌شود، دیگر دلیلی برای ادامه این آزمایشات ندارند، اما از آنجایی‌که در حال حاضر، غربالگری جنین اجباری است، تمامی پزشکان آن را برای زنان باردار تجویز و آنها را راهی آزمایشگاه‌های کنند. مسئله‌ای که موجب گردش مالی جاری سالانه غربالگری بیش از هزار و ۲۰۰ میلیارد تومانی در کشور شده‌است و واردتجی‌های و برخی پزشکانند که ذینفع این فرآیند شده‌اند!

طرح اجباری بودن غربالگری جنین شاید در نگاه اول طرح مناسبی باشد، اما مسئله اینجاست که غربالگری، سالانه از تولد ۹۰۰ کودک سندرم داونی جلوگیری می‌کند، با وجود انجام آزمایشات، ۳۰۰ کودک دیگر با همین بیماری متولد می‌شوند. این آمار، کاذب بودن نتایج و کافی نبودن اعتبار علمی آنها را نشان می‌دهد. از طرفی در فرآیند فعلی غربالگری بارداری در کشور برای تشخیص یک جنین با سندرم داون، ۲۵ جنین سالم دیگر در اثر عوارض فرآیند غلط آزمایشات سقط می‌شوند! که این مسئله نیز قابل‌تأمل است.

در واقع آزمایش‌های غربالگری مجموعه‌ای از تست‌های خون و سونوگرافی برای بررسی سلامت جنین از لحاظ بیماری‌های عفونی، سندرم داون و برخی دیگر از نقایض ژنتیکی است و پزشکان در صورت به دنیا آوردن نوزادانی که به بیماری‌هایی از جمله سندرم داون مبتلا باشند، به پرداخت جریمه محکوم می‌شوند، به همین دلیل است که آنها ترجیح می‌دهند احتمال خطای بالا در غربالگری را نادیده بگیرند و اجازه سقط بدهند! به تازگی پیشنهاد حذف غربالگری مادران باردار در مجلس شورای اسلامی مطرح شده‌است؛ موضوعی که به دلیل نبود آگاهی نسبت به مخاطرات این روند برای مادر و کودک، مخالفتی پیدا کرده که انتقاداتی را نسبت به این تصمیم مطرح کرده‌اند. این در حالی است که بسیاری از پزشکان زنان و زایمان با پیشنهاد مجلس موافق و معتقدند که اجباری بودن غربالگری، آسیب ژنابری را برای بسیاری از زنان باردار و جنین در شکمشان به دنبال دارد.

■ **اجباری بودن غربالگری پر از اشکال است**

دکتر زهرا علامه، متخصص زنان و زایمان در این رابطه به خبرنگار «جوان» می‌گوید: «هیچ‌کدام از پزشکان زنان و زایمان با غربالگری جنین

مخالفتی ندارند، تنها محل اختلاف بر سر «جباری» یا «اختیاری» بودن انجام این آزمایشات است. به عقیده من «اجبار» پزشکان به انجام غربالگری درست نیست، ما نمی‌گوییم غربالگری متوقف‌شود، بلکه می‌خواهیم اجباری بودن آن برداشته‌شود.»

او ادامه می‌دهد: «در حال حاضر با اجباری بودن غربالگری، ما مجبوریم به بیمار اعلام کنیم که به غربالگری برود و به او بگوییم اگر برای انجام غربالگری به آزمایشگاه نمی‌روند، نمی‌توانیم او را تحت‌نظر داشته‌باشیم و برایش پرونده تشکیل دهیم! این در حالی است که در کشورهای پیشرفته که درآمد سرانجام علمی مردم و دولت نسبت به ما بسیار بالاتر است، پوشش غربالگری کمتری دارند و این خود بیانگر این است که طرح اجباری بودن غربالگری پر از اشکال است.»

علامه با بیان اینکه بایدست غربالگری برای مادران جنین اشاره می‌کند و می‌گوید: «ماهیت تست‌های غربالگری طوری است که بیمار باید در چند مرحله آن را انجام دهد و مانند تست خون نیست که در یک مرحله باشد. از طرفی این آزمایش‌ها جواب قطعی نمی‌دهد و براساس احتمال است. بنابراین می‌شود بیمارانی را که ریسک بسیار کمی برای به دنیا آوردن فرزندی با

بیماری سندرم داون دارند برای انجام غربالگری به آزمایشگاه نفرستیم یا اختیار انجام این آزمایش‌ها را برعهده خود بیمار بگذاریم.»

■ **آزمایشاتی که قطعی نیست**

غربالگری متخصص زنان و زایمان به خطر رفت و آمد زنان باردار برای انجام آزمایش‌ها نیز اشاره می‌کند و می‌گوید: «در حال حاضر زنان باردار زیادی مراجعه می‌کنند که جوان و بسیار سالم هستند و در خانوادشان نیز هیچ بیماری وجود ندارد، بنابراین من اصلاً نیازی نمی‌بینم که این مادر برای انجام غربالگری به آزمایشگاه برود، زیرا که همین رفت و آمد زیاد برای انجام غربالگری و آوردن جواب آزمایش برای متخصص، خطرآفرین است و گاهی مسیر تردد آتقدر طولانی است که حضور این مادران در جاده و اتوبان، سلامت خود و جنین‌شان را تهدید می‌کند.»

علامه با بیان اینکه بایدست غربالگری برای مادران باردار اختیاری باشد و این آزمایش‌ها به تصمیم خود بیمار و پزشک او انجام‌شود، اظهار می‌دارد: «گاهی ممکن است یک خانم باردار با سن بالا به ما مراجعه کند، ولی پزشک با سابقه ناهنجار زایی امدیابند، یا یکی از اعضای خانواده مبتلا به بیماری سندرم داون باشد، آن وقت است که خطر به دنیا آوردن نوزاد با بیماری بالاست و

باید غربالگری را تجویز کنیم.»

او به استرس و اضطراب ناشی از احتمالات اشتباه غربالگری جنین برای خانواده‌ها اشاره می‌کند و می‌گوید: «این آزمایش‌ها قطعی نیست. مثلاً در جواب غربالگری احتمال یک درصدی ابتلا به سندرم داون را گزارش می‌دهند، آن وقت ما باید این زنان باردار را به آزمایش‌های تکمیلی نفرستیم و تا آمدن جواب آزمایش تکمیلی این زن به همراه همسرش و خانواده‌هایشان استرس شدید دارند و در نهایت مشخص می‌شود که جنین سالم است و هیچ مشکلی تهدیدش نمی‌کند. بنابراین وقتی جواب غربالگری یک آزمایش احتمالی با درصد خطای زیاد است، ما نباید زنان باردار را مجبور به انجام آن کنیم.»

■ **غربالگری پر از خطا، اما اجباری!**

این پزشک زنان و زایمان تصریح می‌کند: «گاهی ممکن است در آزمایش‌های تکمیلی نیز غربالگری مواردی مشکوک گزارش‌شود که در این صورت تست آن‌ای بی‌تی گرفته خواهدشد؛ این تست از ۵۰ هزار زن در سال گرفته می‌شود و به خارج از کشور فرستاده می‌شود که دی‌ان‌ای مادر و بچه را استخراج‌کنند. این مسئله علاوه بر خروج هفتگت ارز از کشور باعث لو رفتن ژنتیک این مادران و جنین به کشورهای دیگر می‌شود که عواقب جبران‌ناپذیری به دنبال دارد.»

به عقیده دکتر علامه، کیت‌های آزمایش غربالگری وارداتی است و سود اصرار بر اجباری بودن غربالگری به جیب این افراد می‌رود.

او با بیان اینکه آزمایشات غربالگری جنین قطعی نیست و سالانه ۳۰۰ نوزاد سندرم داونی متولد می‌شود، اظهار می‌دارد: «برای جلوگیری از به دنیا آوردن ۹۰۰ کودک سندرم داونی در سال ۲۰۲۰، باید تمام آزمایش‌های غربالگری حذف‌شود. این هزینه‌های بسیار هنگفتی صرف می‌شود، این در حالی است که سالانه چند صد نوزاد نارس به دنیا نیود امکانات از بیسن می‌روند و دلیل آن را دلیل امکانات می‌دانند.»

این پزشک زنان و زایمان می‌گوید: «تنها خواسته ما این است که اجباری بودن این طرح برداشته‌شود و اختیار آن با پزشک متخصص زنان باشد و در صورت مشاهده موارد مشکوک بیمار را برای انجام غربالگری به آزمایشگاه نفرستند. در حال حاضر اگر پزشک، زنان باردار را به غربالگری نفرستد و این فرد یک در یک میلیون، کودک سندرم داونی را به دنیا بیاورد، این پزشک قابل بازخواست است و دادگاهی می‌شود. برای همین است که پزشکان، بیماران را مجبور به انجام غربالگری می‌کنند!»

دکتر علامه تأکید می‌کند: «۷۵درصد از سندرم داونی‌ها با انجام سونوگرافی قابل تشخیص هستند، بنابراین ما موقای این هستیم که با انجام سونوگرافی، پشت گردن جنین بررسی‌شود و در صورت بروز مشکل، بیمار را برای انجام مراحل بعدی غربالگری نفرستیم. اگر این کار انجام‌شود، ۹۵درصد بیماران نیازی به انجام غربالگری نخواهند داشت.»

در زمان زلزله لازم است مراکز و دستگاه‌های

کردیم که حتی شیشه‌های آن هم نشکسته بود، چون آن ساختمان طبق آیین‌نامه ۲هزار و ۸۰۰ ساخته شده‌بود. درروستای کوپیک هم ما چنین موردی را مشاهده کردیم. وی افزود: یک متر بلندتر ساختن و انجام ندان محاسبات باعث شد در یک خانه در همان کرمانشاه ۲۳ نفر جان خود را از دست بدهند.

■ **مراکز مهم شهری روی گسل**

در زمان زلزله لازم است مراکز و دستگاه‌های ارائه‌دهنده خدمات و امداد به‌حادثه‌دیدگان کمک‌رسانی‌کنند. مناسفانه بسیاری از مراکز مهم شهری در سال‌های متدای روی گسل ایستاده‌اند و خطر احداث شده‌اند. این امر سبب شده‌است تا این مراکز به جای خدمات‌رسانی در بحران، خود به کمک نیاز داشته باشند. در همین خصوص محمد سالاری در مراسم رونمایی کمپین «ساختمان ایمن؛ شهر ایمن» افزود: اگر در تهران و دیگر شهرها مجموعه‌ای از چالش‌ها و ایرچالش‌ها وجود دارد،



## امنیت اجتماعی

حسین سروقامت

۲۲۴

برخی کارها منحصر بفر دهند؛ از مهیج‌ترین آنها چشیدن انواع قهوه و تأیید طعم آنهاست. شغلی که شرکت «کاستا» بابت آن ماهانه ۱۷هزار یورو به کسی می‌پردازد که پرزه‌های چشایی زبان او ۱۰ میلیون بوند بیمه شده‌است!

این را داشته باشید تا مسابقات سه‌گانه اسپانیا که در آن «منتربدا» اسپانیایی و «تیگل» انگلیسی برای کسب رتبه سوم رقابت می‌کردند.

در اوج خستگی رقابتی فشرده و در فاصله اندکی از خط پایان، تیگل گام در مسیری اشتباه گذاشت تا فرصت برای منتربدا فراهم‌شود که از خط پایان گذشته، به رتبه سوم برسد.

اما او در جای خود ایستاده، به بریش اجازه داد تا از مسیر اشتباه برگردد و پیش از وی به خط پایان برسد و رتبه سوم را از آن‌خود کند!

دوستان! هرگز چنین طعم شیرینی را چشیده‌اید؟... از کار آن تِسْتِر قهوه به مراتب مهم‌تر است!

## گزارش

زهرا چپدزی



## آغاز واکسیناسیون کرونا پیش از جشن پیروزی انقلاب

در حالی که بنا بود پیش از عید اسمسال واکسیناسیون کرونا در کشور آغاز‌شود، اما روز گذشته وزیر بهداشت ایران آمیدوار کرد که قبل از ۲۲ بهمن واکسیناسیون کرونا در کشور طبق اولویت‌بندی صورت گرفته، آغاز‌شود. نمکی به مردم اطمینان داد تا زمانی که نتوانیم مطمئن‌ترین وی‌بی‌خطر ترین واکسن را به کشور وارد کنیم، کار واکسیناسیون علیه کرونا آغاز نمی‌شود و چانه‌زنی‌های وزارت بهداشت به دلیل این استت که مؤثرترین واکسن را وارد کشور کنیم، حالا در کنار روند موفق تولید واکسن‌های ایرانی کرونا، ایران توانسته‌است از طریق بانک سوئیس واکسن ضد کرونا بیخرد. با این اوصاف می‌توان به وعده‌ها و وزیر برای آغاز واکسیناسیون کرونا پیش از جشن پیروزی انقلاب امیدوار بود.

با وجود، روش‌های فوری‌های کرونا در کشورهای مختلف دنیا و به‌رغم پیش‌بینی رئیس سازمان جهانی بهداشت درباره افزایش مرگ‌ومیر بیماران کرونایی به ۱۰۰ هزار نفر در هفته، در ایران با کاهش مرگ‌های کرونایی مواجه شده‌است. اخبار مربوط به واکسن کرونای وطنی هم روز به روز امیدوارکننده‌تر می‌شود. علاوه بر این خبرهای خوبی از خرید واکسن خارجی ایمن کرونا منتشر شده‌است. حالا انتظار که وزیر بهداشت خبر می‌دهد تا قبل از ۲۲

بهمن می‌توان به آغاز واکسیناسیون کرونا امیدوار بود. ■ **چانه‌زنی برای واردات واکسن ایمن**

سعید نمکی، وزیر بهداشت با اشاره به کاهش مرگ‌های ناشی از کرونا و تثبیت آمار دورقمی فوتی‌ها در روزهای اخیر گفت: «براساس آخرین آمار در کشور در یک روز ۲۴ ساعت گذشته ۸۴ مرگ داشتیم.» وی مدیریت خوب بیماری در برابر کرونا را با وجود گستردگی بیشتر و طولانی‌تر بودن، ناشی از کنار هم قرار گرفتن تمام نیروها، جمله‌وزیر کشور، تیم استنادی، هلال احمر و سازمان بسیج دانست. نمکی درباره اقدامات انجام‌شده برای واردات واکسن کرونا به کشور گفت: «امیدوارم قبل از ۲۲ بهمن و طبق مصوبه اولویت‌بندی‌شده، واکسیناسیون را در گروه‌ها شروع کنیم، اما تا زمانی که مطمئن‌ترین واکسن را نتوانیم به کشور وارد کنیم، این کار را انجام نمی‌دهیم؛ چانه‌زنی‌های ما به دلیل این است که مؤثرترین واکسن را وارد کشور کنیم.» به گفته وی بانست تا توزیع واکسن کووآکس سازمان جهانی بهداشت از فوریه در کشور آغاز می‌شود.

■ **آخرین خبرها از واکسن ایرانی کرونا**

نمکی درباره واکسن کرونا تولید داخل گفت: «تست واکسن ایرانی در مجموعه برکت مراحل بعدی را سپری کرد. واکنس مجموعه مؤسسه رازی می‌اجازه تست بالینی گرفت و هفته آینده از شروع اولین فاز واکسن ساخت داخل در رازی رونمایی می‌شود.» وزیر بهداشت درباره واکسن کرونا تولید مشترک ایران و کوپا نیز اینگونه توضیح داد: «این مجموعه که با انتقال دانش فنی در کوپا و در استیتوی پاستور در حال انجام است، فاز دوم تولید عمده‌بالی‌نی را در کشور کوپاطی می‌کند و فاز سوم را در آمیله نزدیک و با انتقال دانش فنی و با نام پاستور در کشور آغاز می‌کنیم. امیدواریم مصرف این واکنس تولید مشترک را در اواسط بهار داشته‌باشیم.»

■ **اولین شروع کننده واکسیناسیون نوده‌ایم، اما جزو اولین کشورهای تمام‌کننده خواهیم بود**

کیانوش جهانپور،مدیر روابط عمومی وزارت بهداشت نیز درباره خرید واکسن از کووآکس گفت: «ما خرید ۱۶ میلیون و ۸۰۰ هزار دوز واکسن کرونا را از کووآکس خواهیم داشت. بنابراین از سبد کووآکس و شرکت‌هایی که مورد تأیید سازمان غذا و دارو باشد، واکسن به میزان ۱۶ میلیون و ۸۰۰ هزار دوز تهیه خواهد شد. کووآکس یک اتحادیه جهانی بر محور سازمان غذا و دارو و ما هم واکسنی را وارد نکردیم و هر واکسنی که سازمان غذا و داروی کشور به عنوان مرجع ملی برای صدور مجوز ورود واکنس تأیید کند، از این محل تهیه می‌شود.» به گفته وی در زمینه خرید مستقیم واکنس کرونا نیز از شرکت‌های مورد تأیید سازمان غذا و دارو قرار گیرد، به هر تعداد که مقدور باشد، انجام می‌شود. سپس سبد کووآکس و بعد از آن، واکنس داخلی خواهد بود. جهانپور تصریح کرد: «هرچند اولین کشور شروع کننده در حوزه تزریق واکنس نودیم که البته اقدام درستی به نوبه خودش بوده، اما فکر می‌کنیم جزو اولین کشورهایی خواهیم بود که واکسیناسیون علیه کووید ۱۹ را به پایان خواهیم رساند.»

■ **موفقیت ایران در خرید واکنس از طریق بانک سوئیس**
انتظار که حسن قدوسی، پسر معاون نظارت و ارزیابی ستاد علمی و فناوری دبیرخانه شورای عالی انقلاب فرهنگی خبر می‌دهد، ایران توانسته‌است از طریق بانک سوئیس واکنس ضد کرونا بخرد.

وی با اشاره به سخنان مقام معظم رهبری پیرامون ممنوعیت خرید واکنس از کشورهای امریکا و انگلیس گفت: «بررسی وضعیت تست انسانی واکنس کرونا ساخته‌شده توسط شرکت امریکایی فایزر در کشورهای جهان نشان می‌دهد که این واکنس عوارضی را در پی دارد، به عنوان مثال کشور فنلاند تاکنون ۲۲ مورد عارضه‌چشمی در نتیجه تزریق واکنس فایزر، نروژ از فوت ۲۳ نفر بعد از تزریق واکنس فایزر خبر داده‌اند.»